​​
​​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
​​INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

​​PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA
​​

EDITAL Nº 28/2025/PPGICAL

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS(AS) A DISCENTES
REGULARES DO DOUTORADO NO PPGICAL - 3ª TURMA 2026

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina
(PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP)
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria
UNILA nº 438/2025/GR, publicada no DOU nº 170, de 08 de setembro de 2025, s. 2, p. 25, no uso
de suas atribuições, tendo por base o EDITAL Nº 08/2025/PPGICAL, torna público o resultado
preliminar da avaliação geral dos(as) candidatos a alunos regulares da 3ª Turma (2026) do
Doutorado/PPGICAL,

Art. 1º. Resultado com notas das entrevistas e média final,  considerando os candidatos de todas as
linhas de pesquisa do PPGICAL.

Parágrafo Único. Os resultados aqui apresentados poderão ser alterados após a  Banca de
Verificação da Ação Afirmativa, ou a avaliação de recursos interpostos.

RESULTADO COM AS MÉDIAS FINAIS

CLASSIFICADOS(AS)  NA AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome  Nota do
projeto

Nota
da

entrevista
Média  Orientador(a) do(a) discente aprovado

GIULIANA RISOTO NÚÑEZ  9,9 9,7 9,80 TEREZA MARIA SPYER DULCI

RONALD DOS SANTOS PEREIRA 9,5 10 9,75 NELSON FERNANDES FELIPE JUNIOR

GABRIEL OBERLEITNER 9,6 9,7 9,65 TEREZA MARIA SPYER DULCI

FRANCISCO RAFAEL RODRIGUES
TOMAZINI

9,3 10 9,65 JOAO ROBERTO BARROS II

ANA LUISA TELES MACIEL 9,3 10 9,65 LUIZA ARAUJO DAMBORIARENA

SEBASTIÁN SARAPURA RIVAS  9,3 10 9,65 FERNANDO CORREA PRADO

ANDREZZA CAROLINE BONKEVICH
SUZIM 9,3 9,8 9,55 VIRGINIA LAURA FERNANDEZ

JORGE HENRIQUE BAPTISTA DA SILVA 9,0 10 9,5 MAURO VICTORIA SOARES

CLASSIFICADOS(AS)  POR AÇÕES AFIRMATIVAS

Nome  Nota do
projeto

Nota
da

entrevista
Média  Orientador(a) do(a) discente aprovado

​​
​​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
​​INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

​​PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA
​​

MAYARA DOS SANTOS BRAULINO 9,6 9,1 9,35 PATRICIA DOS SANTOS PINHEIRO

PAULA MARINA MENDES 9,2 9,5 9,35 ANA SILVIA ANDREU DA FONSECA

JAIRO DOS SANTOS RODRIGUES 9,3 8,7 9,0 HELOISA MARQUES GIMENEZ

SANEL CHARLOTIN 8,0 10 9,0 ANDRE LUIS ANDRE

MARIA BEATRIZ DE JESUS SILVA 9,1 8,0 8,55 TEREZA MARIA SPYER DULCI

LUIZ ANTONIO DE SOUZA 7,0 10 8,5 ANDREA RIBEIRO HOFFMANN

ALEX TOMÁZ 8,9 7,1 8,0 PATRICIA DOS SANTOS PINHEIRO

LETICIA OLIVEIRA MENDES 8,0 8,0 8,0 GERSON GALO LEDEZMA MENESES

PAULO JARBAS CARDOSO DA SILVA 7,0 8,2 7,60 ANDREIA DA SILVA MOASSAB

CLASSIFICADOS(AS)  EM LISTA DE ESPERA

Nome  Nota do
projeto

Nota
da

entrevista
Média  Possível Orientador(a)

JUAN CAMILO RITORÉ PEREZ 8,8 10 9,40 GERSON GALO LEDEZMA MENESES

GUADALUPE ANAYA 9,6 9,1 9,35 PATRICIA DOS SANTOS PINHEIRO

MATEUS DE OLIVEIRA MARTINS DA
SILVA 8,5 10 9,25 FERNANDO CORREA PRADO

JUAN FRANCISCO BACIGALUPO
ARAYA 8,5 9,0 8,75 SENILDE ALCANTARA GUANAES

TÂNIA MARIA FERNANDES CRESPO 7,5 9,5 8,5 HELOISA MARQUES GIMENEZ

RAFAELLY GOMES VIEIRA 9,5 7,0 8,25 HELOISA MARQUES GIMENEZ

LISETE BARBOSA LABANCA 7,0 8,0 7,50 FERNANDO CORREA PRADO

ANGELA AICHE KITTLAUS BAALBAKI 7,8 7,0 7,4 LUIZA ARAUJO DAMBORIARENA

DESCLASSIFICADOS(AS)

Nome  Nota do
projeto

Nota
da

entrevista

GEORGIA GABRIELE BRAZ DOMINGOS 9.0 5,0 Cf. Art. 25º. § 2º do Edital nº 08/2025

MICHELE VANESSA WERNER 8,1 6,8 Cf. Art. 25º. § 2º do Edital nº 08/2025

LUANA DE PAULA SANTOS 8,2 6,7 Cf. Art. 25º. § 2º do Edital nº 08/2025

FERNANDA SOBRAL ROCHA 8,0 6,7 Cf. Art. 25º. § 2º do Edital nº 08/2025

ESCARLET LUIZA DE LEMOS 7,8 6,2 Cf. Art. 25º. § 2º do Edital nº 08/2025

ALI SOBHA FAYAD 7,0 6,0 Cf. Art. 25º. § 2º do Edital nº 08/2025

MARKSON RANGEL SILVA 8,8 5,0 Cf. Art. 25º. § 2º do Edital nº 08/2025

PATRICK JOSEPH   8,5 Ausente Cf. Art. 25º. § 8º do Edital nº 08/2025

NICOLAS RODRIGUEZ MENDEZ 9,3 Ausente Cf. Art. 25º. § 8º do Edital nº 08/2025

KARLA ANDREA TERÁN
MACHICADO 7,0 Ausente Cf. Art. 25º. § 8º do Edital nº 08/2025

​​
​​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
​​INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

​​PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA
​​

Art. 2º. O processo de seleção tem continuidade conforme estabelecido no cronograma do Edital nº
08/2025/PPGICAL, salvo o que consta em sua retificação no Edital nº 26/2025/PPGICAL.

§ 1º - A banca de verificação é obrigatória para todas as candidaturas que solicitaram vaga de
acesso via Ação Afirmativa, independente da nota obtida pelo(a) candidato(a), pois, o resultado da
banca poderá interferir na classificação para distribuição de bolsas.

§ 2º - A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação notificará os(as) postulantes, através de edital
PRPPG, para comparecimento frente a banca de verificação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

CÓPIA DE EDITAL Nº 20/2025 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/12/2025 22:19 )
MAIRA MACHADO BICHIR

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###688#9

 (Assinado digitalmente em 11/12/2025 22:28 )
PATRICIA SPOSITO MECHI

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###766#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 20 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: CÓPIA DE EDITAL 11/12/2025 ef72e949b1